

Resultados 3T2023**Banco Sabadell gana 1.028 millones de euros hasta septiembre y eleva su rentabilidad hasta el 11,6%**

- **El margen recurrente (margen de intereses + comisiones – costes) aumenta un 38,8% interanual**
- **La ratio de capital CET1 *fully loaded* incrementa 59pb en el año y alcanza el 13,13%**
- **El beneficio neto individual de TSB aumenta un 48% interanual, y su contribución al Grupo alcanza los 161 millones de euros**
- **El Consejo de Administración aprueba un dividendo a cuenta en efectivo de tres céntimos por acción, un 50% más que el importe del mismo pago del año anterior**

26 de octubre de 2023. El Grupo Banco Sabadell ha cerrado el tercer trimestre con un beneficio neto atribuido de 1.028 millones de euros, un 44,9% más que en el mismo periodo del año anterior. El margen recurrente (resultado de sumar el margen de intereses y las comisiones, y restar los costes) aumenta un 38,8% interanualmente, mientras que el ROTE alcanza el 11,6%.

El consejero delegado, César González-Bueno, ha destacado que *“el cierre del tercer trimestre muestra de nuevo avances significativos en los resultados, gracias a la involucración de todos los equipos del banco. Seguimos con la transformación radical de nuestro negocio con el fin de ampliar la base de clientes y elevar su vinculación, ofreciéndoles la mejor calidad de servicio. En este contexto, el Consejo ha aprobado un dividendo a cuenta en efectivo de tres céntimos por acción, que se pagará en diciembre, lo que supone un 50% más que el importe del año anterior para este pago”*.

El director financiero, Leopoldo Alvear, ha remarcado que *“un trimestre más hemos sido capaces de generar capital orgánicamente, lo que nos ha permitido situar*

nuestra ratio CET1 fully loaded en el 13,13%. Esto ha sido posible gracias a la mejora de nuestra rentabilidad, que estamos aumentando por encima de lo previsto y ya se acerca a cubrir el coste de capital. Los resultados son ciertamente satisfactorios, como reflejan el sólido crecimiento del margen recurrente y la mejora del coste de riesgo de crédito, entre otras magnitudes”.

Margen y comisiones

Los **ingresos del negocio bancario** (margen de intereses más comisiones netas) alcanzan los 4.559 millones de euros, un 18,7% más en términos interanuales, y en este mismo período el **margen de intereses** crece un 29,0%, hasta situarse en los 3.512 millones.

Por el contrario, las **comisiones netas** descienden un 6,3% en los nueve primeros meses del año, hasta los 1.047 millones de euros, en tanto que el **total de costes** crece un 3,2%, hasta los 2.231 millones de euros.

Fruto del crecimiento de ingresos y el control de los costes, pese a la inflación, la **ratio de eficiencia** del grupo ha mejorado 5,3 puntos en un año, hasta alcanzar en el 48,7% (el 43,1% sin tener en cuenta a TSB).

Además, el **margen de clientes** ha continuado su tendencia alcista y al término de septiembre se ha elevado al 2,99%, tras crecer más de medio punto en un año.

Actividad comercial

El **crédito vivo** de Banco Sabadell cierra el mes de septiembre de 2023 con un saldo de 151.627 millones de euros, lo que representa una caída interanual del 3,3% por las amortizaciones de hipotecas, la menor pujanza de la inversión empresarial, y los vencimientos de préstamos de Administraciones Públicas. En la comparativa intertrimestral, el crédito decrece un 1,4%, impactado en parte por la estacionalidad.

En España, la nueva producción de **crédito a empresas**, es decir, la financiación a medio y largo plazo sin incluir el circulante, asciende a 9.024 millones de euros en los nueve primeros meses del año, lo que supone un incremento del 8% respecto al mismo periodo del año anterior. Sin embargo, la concesión de **hipotecas** desciende un 29%, hasta los 3.010 millones de euros.

La moderación de la demanda de crédito para la adquisición de vivienda contrasta con el dinamismo del **crédito al consumo**, que crece un 27% en los tres primeros trimestres, en los que se ha elevado a 1.581 millones.

Idéntica tendencia al alza se observa en la **facturación de tarjetas** (avanza a un ritmo del 7% y asciende en los nueve meses a 17.281 millones de euros) **y de TPVs**, (se incrementa un 12%, hasta los 39.307 millones de euros). Los datáfonos de Banco Sabadell hicieron 1.201 millones de transacciones entre enero y septiembre.

Mientras tanto, los **recursos de clientes en balance** cierran el tercer trimestre en 161.973 millones de euros, lo que supone un 0,8% menos interanual y un 0,5% menos intertrimestral. Los saldos de **cuentas a la vista** se sitúan en 136.511 millones de euros, con un descenso del 7,6% interanual. Por su parte, los **depósitos a plazo** suman 24.184 millones de euros, con un alza del 52,1% respecto a septiembre de 2022 y de un 12,6% respecto al trimestre anterior.

Los **recursos de clientes fuera de balance** alcanzan los 39.342 millones de euros a cierre de septiembre de 2023, lo que supone un incremento del 3,4% interanual. Este aumento se explica, principalmente, por la buena evolución de los fondos de inversión.

Los **activos totales** del grupo totalizan 243.261 millones de euros, lo que representa un descenso del 6,6% en la comparativa interanual por la devolución anticipada de la TLTRO III. En el trimestre se mantienen estables.

La ratio de capital aumenta 26pb en el trimestre y se sitúa en el 13,13%

La ratio **CET1 fully-loaded** a cierre de septiembre se sitúa en el 13,13% y aumenta 26 puntos básicos en el trimestre, mientras que la ratio de capital total asciende al 18,35%. El **MDA buffer** se sitúa en 428 puntos básicos, ofreciendo un amplio colchón por encima de los requerimientos.

La ratio *loan to deposit* a cierre de septiembre de 2023 se sitúa en el 94,6%, con una estructura de financiación minorista equilibrada, en tanto que **la LCR (Liquidity Coverage Ratio)** alcanza el 220% a cierre de septiembre.

Reducción de activos problemáticos

Los **activos problemáticos** presentan un saldo de 6.930 millones a septiembre de 2023, de los que 5.891 millones son préstamos dudosos y 1.039 millones son activos adjudicados. En el último año, los activos problemáticos se reducen 109 millones de euros, mientras que en el trimestre la reducción es de 41 millones.

La reducción del saldo vivo de crédito evita que esta caída de los activos problemáticos se traduzca en una caída en la **ratio de morosidad**, que a septiembre se sitúa en el 3,54%, frente al 3,40% de un año antes. Comparado con el trimestre anterior, se mantiene prácticamente estable.

La mejora de la calidad del balance se refleja en un ascenso de la cobertura de activos problemáticos, que incorporando el total de provisiones se sitúa en el 53,9%, en tanto que la de préstamos dudosos (*stage 3*) asciende hasta el 56,5%, y la de los activos adjudicados se eleva al 38,9%.

Fruto de todo ello, el **coste de riesgo del crédito** mejora respecto al trimestre anterior y se sitúa en 43 puntos básicos. El coste de riesgo total del grupo también observa una tendencia positiva y se coloca en 55 puntos básicos, cinco puntos básicos mejor que al inicio del ejercicio.

TSB continúa incrementando su aportación positiva

TSB cierra el tercer trimestre de 2023 con un **beneficio individual después de impuestos** de 152 millones de libras, un 48,1% más en la comparativa interanual. La contribución positiva a las cuentas del Grupo Banco Sabadell asciende a 161 millones de euros.

La entidad británica incrementa un 15,4% su **margen recurrente** en la comparativa interanual, hasta 280 millones de libras, en tanto que el **margen de intereses** crece un 9,3%, hasta 784 millones de libras. **Las comisiones netas** descienden un 9,6%, a 79 millones de libras, y los **costes** aumentan un 3,7% y se sitúan en 583 millones de libras.

El banco ejecuta el 88,8% de su programa de recompra de acciones

Banco Sabadell ha ejecutado hasta el momento un 88,8% de su programa de recompra de acciones. Dicho programa, establecido por un importe máximo de 204 millones de euros, se inició a principios de julio tras recibir las correspondientes autorizaciones, y tiene como objetivo reducir el capital social de Banco Sabadell mediante la amortización de las acciones propias recompradas.

Dividendo a cuenta de tres céntimos, un 50% más

El Consejo de Administración de Banco Sabadell ha acordado, con fecha 25 de octubre de 2023, la distribución de un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2023 por un importe de tres céntimos brutos por acción a pagar en efectivo, que se abonará el próximo 29 de diciembre. Este dividendo representa un 50% más que la cifra abonada en el año anterior, cuando se distribuyeron dos céntimos brutos por acción como dividendo a cuenta.

Datos acumulados en millones €	Sabadell Grupo			Sabadell ex-TSB		
	Sep 22	Sep 23	Variación interanual	Sep 22	Sep 23	Variación interanual
Margen de intereses	2.722	3.512	29,0%	1.875	2.611	39,3%
Comisiones	1.118	1.047	-6,3%	1.015	956	-5,7%
Ingresos del negocio bancario	3.840	4.559	18,7%	2.890	3.568	23,5%
ROF y diferencias de cambio	113	64	-43,8%	102	50	-51,1%
Otros resultados de explotación	-46	-175	280,3%	-16	-146	--
Margen bruto	3.907	4.448	13,8%	2.976	3.472	16,7%
Gastos de explotación	-1.753	-1.838	4,8%	-1.185	-1.252	5,7%
Amortización	-409	-393	-4,0%	-289	-287	-0,8%
Total costes	-2.162	-2.231	3,2%	-1.474	-1.538	4,4%
Margen antes de dotaciones	1.744	2.217	27,1%	1.502	1.933	28,7%
Total provisiones y deterioros	-709	-683	-3,8%	-636	-637	0,2%
Plusvalías por venta de activos y otros resultados	-16	-30	90,6%	-16	-31	94,6%
Beneficio antes de impuestos	1.019	1.504	47,5%	851	1.265	48,7%
Impuestos y minoritarios	-310	-476	53,4%	-234	-398	69,9%
Beneficio atribuido	709	1.028	44,9%	616	867	40,7%
<i>Promemoria:</i>						
<i>Margen recurrente (margen de intereses + comisiones - costes)</i>	<i>1.677</i>	<i>2.328</i>	<i>38,8%</i>	<i>1.416</i>	<i>2.029</i>	<i>43,3%</i>

MAGNITUDES Saldos posición en millones €	Sabadell Grupo			Sabadell ex-TSB		
	Sep 22	Sep 23	Variación interanual	Sep 22	Sep 23	Variación interanual
Activos totales	260.407	243.261	-6,6%	207.677	191.188	-7,9%
Inversión crediticia bruta viva	156.745	151.627	-3,3%	113.889	109.834	-3,6%
Recursos de clientes en balance	163.247	161.973	-0,8%	123.084	121.764	-1,1%
Recursos de clientes de fuera de balance	38.049	39.342	3,4%	38.049	39.342	3,4%

RATIOS	Sabadell Grupo		Sabadell ex-TSB	
	Sep 22	Sep 23	Sep 22	Sep 23
Core capital / Common equity fully-loaded (%)	12,5	13,1	--	--
Ratio stage 3 (%)	3,40	3,54	4,10	4,27
Ratio de cobertura stage 3 con total provisiones (%)	55,1	56,5	56,9	58,3
Número de oficinas	1.523	1.414	1.303	1.203
Número de personas empleadas	18.987	19.331	13.484	13.821

Dirección de Comunicación

Tel. (0034) 93 748 50 19

sabadellpress@bancosabadell.com



@SabadellPrensa
@SabadellPrensa
@SabadellPress

Más información sobre Banco Sabadell: www.bancosabadell.com · Sala de prensa



Compromiso Sostenible